



平成29年5月2日

各 位

会 社 名 北 陸 瓦 斯 株 式 会 社
代 表 者 名 取 締 役 社 長 敦 井 一 友
(コ ー ド 番 号 9 5 3 7 東 証 第 二 部)
問 合 せ 先 経 理 グ ル ー プ マ ネ ー ジ ャ ー 上 村 健 介
(T E L 0 2 5 - 2 4 5 - 2 2 1 1)

(訂正)「平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、平成26年8月5日に開示いたしました「平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正内容と理由

訂正内容と理由につきましては、別途、本日(平成29年5月2日)付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますので、ご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所は下線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶため、訂正箇所を含む訂正後の全文を記載しております。

以 上

(訂正後)



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月5日
上場取引所 東

上場会社名 北陸瓦斯株式会社
 コード番号 9537 URL <http://www.hokurikugas.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 敦井 榮一
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 上村 健介 TEL 025-245-2211
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	<u>11,750</u>	2.8	<u>980</u>	<u>△11.2</u>	<u>1,051</u>	<u>△10.3</u>	<u>738</u>	2.2
26年3月期第1四半期	<u>11,433</u>	1.9	<u>1,103</u>	<u>10.5</u>	<u>1,171</u>	<u>9.7</u>	<u>722</u>	<u>12.4</u>

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 856百万円 (10.1%) 26年3月期第1四半期 777百万円 (46.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	<u>15.41</u>	—
26年3月期第1四半期	<u>15.07</u>	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	<u>56,288</u>	<u>43,284</u>	<u>72.4</u>
26年3月期	<u>58,742</u>	<u>43,371</u>	<u>69.5</u>

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 40,734百万円 26年3月期 40,847百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,800	<u>4.7</u>	510	<u>△17.0</u>	590	<u>△19.1</u>	440	<u>6.3</u>	9.18
通期	51,800	<u>1.8</u>	1,420	<u>△7.5</u>	1,590	<u>△10.0</u>	1,060	<u>8.8</u>	22.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	48,000,000株	26年3月期	48,000,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	51,127株	26年3月期	51,127株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	47,948,873株	26年3月期1Q	47,950,276株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年4～6月）の売上高につきましては、期間中の気温が前年に比べ高めに推移したことによりガス販売量が減少したものの、原料費調整制度に基づくガス料金単価の調整があったことなどから、前年同期に比べ3億16百万円増加の117億50百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、経営全般にわたり経費の削減に努めましたがLNG価格の上昇等により原料費が増加したことから、前年同期に比べ4億40百万円増加の107億70百万円となりました。

この結果、前年同期に比べ営業利益は1億23百万円減少の9億80百万円、経常利益は1億20百万円減少の10億51百万円、四半期純利益につきましては公営ガス事業譲受に伴う負ののれん発生益を特別利益に計上したことなどから16百万円増加の7億38百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は562億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ24億53百万円の減少となりました。増減の主なものは、有価証券の減少20億30百万円、売掛金残高等の減少16億95百万円、現金及び預金残高の増加14億48百万円などであります。

なお、純資産は432億84百万円となり、自己資本比率は2.9ポイント増加し72.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績は、ガス事業の占めるウェイトが高いため、第2四半期以降における気温の状況により変動することから、現時点において平成26年5月15日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想の修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が32,799千円減少、退職給付に係る負債が752,119千円増加し、利益剰余金が543,713千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	5,347,808	5,279,711
供給設備	29,125,233	29,109,283
業務設備	1,163,418	1,160,408
その他の設備	963,020	953,416
建設仮勘定	1,377,037	1,542,974
有形固定資産合計	37,976,518	38,045,794
無形固定資産		
のれん	1,451,302	1,427,894
その他無形固定資産	640,276	593,360
無形固定資産合計	2,091,579	2,021,254
投資その他の資産		
投資有価証券	3,660,763	3,807,610
退職給付に係る資産	127,068	—
繰延税金資産	437,371	432,812
その他投資	1,051,849	923,990
貸倒引当金	△20,181	△17,654
投資その他の資産合計	5,256,870	5,146,759
固定資産合計	45,324,968	45,213,809
流動資産		
現金及び預金	4,686,983	6,135,766
受取手形及び売掛金	4,882,144	3,187,006
有価証券	2,130,204	100,140
繰延税金資産	346,174	349,844
その他流動資産	1,018,203	1,038,765
貸倒引当金	△14,482	△10,691
流動資産合計	13,049,227	10,800,832
繰延資産		
開発費	368,626	274,297
繰延資産合計	368,626	274,297
資産合計	58,742,823	56,288,939

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	3,113,071	3,076,541
繰延税金負債	<u>370,424</u>	<u>161,011</u>
役員退職慰労引当金	592,879	580,503
ガスホルダー修繕引当金	1,245,896	1,307,594
退職給付に係る負債	75,170	582,952
その他固定負債	<u>686,564</u>	<u>701,242</u>
固定負債合計	<u>6,084,006</u>	<u>6,409,847</u>
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,124,219	1,091,199
支払手形及び買掛金	3,666,190	2,057,508
未払法人税等	615,425	<u>445,500</u>
役員賞与引当金	17,589	—
その他流動負債	3,864,319	<u>3,000,788</u>
流動負債合計	<u>9,287,744</u>	<u>6,594,997</u>
負債合計	<u>15,371,750</u>	<u>13,004,844</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,043	21,043
利益剰余金	<u>37,447,159</u>	<u>37,258,570</u>
自己株式	<u>△15,581</u>	<u>△15,581</u>
株主資本合計	<u>39,852,620</u>	<u>39,664,032</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	929,186	1,013,466
退職給付に係る調整累計額	65,300	56,760
その他の包括利益累計額合計	<u>994,486</u>	<u>1,070,227</u>
少数株主持分	2,523,965	2,549,835
純資産合計	<u>43,371,072</u>	<u>43,284,094</u>
負債純資産合計	<u>58,742,823</u>	<u>56,288,939</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	11,433,664	11,750,575
売上原価	6,624,109	7,085,866
売上総利益	4,809,555	4,664,708
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	2,948,900	2,992,298
一般管理費	756,822	691,878
供給販売費及び一般管理費合計	3,705,723	3,684,177
営業利益	1,103,831	980,531
営業外収益		
受取利息	3,755	3,217
受取配当金	28,494	31,450
受取賃貸料	19,785	19,449
その他	35,153	33,448
営業外収益合計	87,189	87,565
営業外費用		
支払利息	18,268	14,412
その他	1,115	2,151
営業外費用合計	19,383	16,563
経常利益	1,171,638	1,051,533
特別利益		
負ののれん発生益	—	92,605
特別利益合計	—	92,605
税金等調整前四半期純利益	1,171,638	1,144,138
法人税等	392,887	363,507
少数株主損益調整前四半期純利益	778,750	780,631
少数株主利益	56,167	41,915
四半期純利益	722,583	738,715

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	<u>778,750</u>	<u>780,631</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,170	84,336
退職給付に係る調整額	—	△8,540
その他の包括利益合計	<u>△1,170</u>	<u>75,796</u>
四半期包括利益	<u>777,580</u>	<u>856,427</u>
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>721,698</u>	<u>814,455</u>
少数株主に係る四半期包括利益	55,882	41,971

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。